ПРОТОКОЛ

заочного заседания Конкурсной комиссии

Конкурса «Лучший частный инвестор 2011»

г.Киев

  19-20 сентября 2011 года
На заседании присутствовали:
- члены Конкурсной комиссии:

	№
	Фамилия Имя
	Организация

	1.
	Ткаченко Олег
	ОАО «Украинская биржа»

	2.
	Слободчикова Наталья
	ОАО «Украинская биржа»

	3.
	Ковбасюк Валентин
	ООО «Драгон Капитал»

	4.
	Беляев Алексей
	ООО ФК «Сократ»

	5.
	Сухоруков Алексей
	ООО «УНИВЕР Капитал»

	6.
	Малиняк Назар
	ЧАО «ИВЕКС Капитал»

	7.
	Илькив Тарас
	Интернет-портал «Korrespondent.net – Бизнес»

- с правом совещательного голоса:

	№
	Фамилия Имя
	Организация

	1.
	Дубина Денис
	Частный трейдер

	2.
	Трищ Станислав
	ОАО «Украинская биржа»

Кворум имеется.

Повестка дня заседания:
1.  Выборы Председателя Конкурсной комиссии.
2. Рассмотрение опционных контрактов, заключенных в рамках Конкурса «Лучший частный инвестор 2011»  16 сентября 2011 года участником Конкурса INKASSATOR.

(Докладчик – Н.И. Слободчикова, «Украинская биржа»).
По первому вопросу повестки дня:
Вопрос, поставленный на голосование:
Избрать Председателем Конкурсной комисии Олега Ткаченко

Голосовали:

«ЗА»   - 6

«Против»   - 0

«Воздержался» - 1
Принятое решение по первому вопросу:

Избрать Председателем Конкурсной комисии Олега Ткаченко.
По второму вопросу повестки дня:

В соответсвии с п. 9.7. и.9.8. Положения о Конкурсе:

«9.7. Конкурсная комиссия может признать сделки, проводимые за счет Участника Конкурса подозрительными. К подозрительным сделкам относятся:

а)
сделки, совершаемые на регулярной основе с постоянными контрагентами;

б)
сделки, совершенные по ценам значительно отличающиеся от цен предыдущих сделок;

в)
иные сделки, ведущие по мнению Конкурсной комиссии к манипулированию результатами Конкурса.

9.8.
В случае выявления подозрительных сделок Конкурсная комиссия может принять решение о дисквалификации Участника Конкурса.»

При старте торгов 16.09.2011 в 10:31 сотрудниками биржи было замечено нестандартное поведение кривых волатильности, которое проявилось в росте значений волатильности по разным страйкам и как следствие росте значений теоретических цен.

Положение усугублялось отсутствием в первые минуты маркет-мейкеров и тем что один из клиентов, не являющийся  участником Конкурса, проводил тестирование торгового робота, который выставлял заявки на продажу и на покупку опционов по разным страйкам, тем самым подтверждая завышенный уровень волатильности и теоретических цен.

Конкурсной комиссии были представлены списки заявок участника INKASSATOR, а также список заявок другого клиента (контрагента), не являющегося участником конкурса.

Детальный анализ заключенных участником INKASSATOR 16 сентября 2011 года опционных контрактов и обстоятельств их заключения, не дает оснований считать данные сделки подозрительными (ведущими к манипулированию результатами Конкурса).
Вопрос, поставленный на голосование:
Достаточных оснований считать подозрительными заключенные участником INKASSATOR 16 сентября 2011 года опционные контракты, нет.
Голосовали:

«ЗА»   - 7

«Против»   - 0

«Воздержался» - 0
Принято решение:

Достаточных оснований считать подозрительными заключенные участником INKASSATOR 16 сентября 2011 года опционные контракты, нет.
Председатель заседания

/подпись/

О.В. Ткаченко

Ответственный секретарь

Конкурсной комиссии

/подпись/

Н.И. Слободчикова